
DM 18/05/1992  
Decreto Ministeriale 18 maggio 1992 (in Gazz. Uff., 4 giugno, n. 130). -- Individuazione, ai sensi dell'art. 6, 
comma 2, della legge 7 febbraio 1992, n. 150, delle specie di mammiferi e rettili selvatici pericolosi per la 
salute e l'incolumità pubblica.  
Preambolo 
Il Ministro dell'ambiente: 
 
Vista la legge 7 febbraio 1992, n. 150, recante la disciplina dei reati relativi all'applicazione in Italia della 
convenzione sul commercio internazionale delle specie animali e vegetali in via di estinzione, firmata a 
Washington 3 marzo 1973, di cui alla legge 19 dicembre 1975, n. 874, e del regolamento CEE n. 3626/82 e 
successive modificazioni, nonchè norme per la commercializzazione e la detenzione di esemplari vivi di 
mammiferi e rettili che possono costituire pericolo per la salute e l'incolumità pubblica; 
Visto, in particolare, l'art. 6, comma 2, il quale dispone che entro centottanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della suddetta legge, il Ministro dell'ambiente stabilisca, con proprio decreto, l'elenco dei mammiferi 
selvatici e dei rettili selvatici che possono costituire pericolo per la salute e l'incolumità pubblica e quello 
delle specie che subiscono un elevato tasso di mortalità durante il trasporto e durante la cattura nei luoghi di 
origine; 
Considerata l'urgenza di dare attuazione immediata quantomeno alla prescrizione di legge che prevede 
l'individuazione dei mammiferi selvatici e dei rettili selvatici che possono costituire pericolo per la salute e 
l'incolumità pubblica; 
 Sentito il parere della commissione tecnico- scientifica per la fauna del Ministero dell'ambiente, la quale si è 
espressa come segue: 
 a) per quel che concerne i mammiferi, tutte le specie -- ad esclusione dei cetacei -- sono potenzialmente 
pericolose per la salute pubblica, poichè tutte sono potenziali portatrici di malattie o parassitosi trasmissibili 
all'uomo; per quel che riguarda l'incolumità pubblica, tutte le specie di mammiferi sono potenzialmente 
pericolose in particolari condizioni ambientali e/o comportamentali, potendo arrecare, con la loro azione 
diretta, effetti mortali, invalidanti o comunque lesivi dell'integrità fisica dell'uomo; 
 b) per quel che concernente i rettili da considerare ai fini del presente decreto: 
 
1) tra i Cheloni, vanno indicate le Tartarughe azzannatrici, in quanto pericolose per l'incolumità pubblica; 
2) tra i Coccodrilli vanno indicati gli esemplari di grossa taglia in quanto specie pericolose per l'incolumità 
pubblica; 
3) tra i Sauri, vanno indicati i sauri velenosi in quanto pericolosi per la salute pubblica ed i varani di grosse 
dimensioni, in quanto pericolosi per l'incolumità pubblica; 
4) tra gli Ofidi, vanno indicati gli ofidi velenosi, in quanto pericolosi per la salute pubblica e gli ofidi 
costrittori, in quanto pericolosi per l'incolumità pubblica; 
 
Visto il decreto 16 luglio 1991, registrato alla Corte dei conti il 19 settembre 1991, registro n. 2, foglio n. 
345, con il quale al Sottosegretario di Stato on. Piero Mario Angelini sono stati delegati, tra l'altro, gli affari 
rientranti nella competenza del Servizio conservazione della natura; 
Decreta:  
Articolo 1  
Art. 1. 1. Tutte le specie di mammiferi selvatici, esclusi i cetacei, possono costituire pericolo per la salute e 
l'incolumità pubblica. 
 2. Le specie di rettili selvatici che possono costituire pericolo per l'incolumità pubblica sono quelle indicate 
nell'allegato A al presente decreto.  
Allegato 1  
Allegato A  
 
RETTILI 
Specie 
Regioni zoogeografiche 
Cheloni: 
Chelydra serpentina 
NAM, CAM, SAMT 
Macroclemmys temminchi 
NAM 
Mauremys caspica 
WAS Crocodylia: 
Alligator mississippiensis 
NAM 
Caiman latirostris 



SAMT 
C. crocodylus 
SAMT 
Crocodylus acutus 
NAM, CAM, SAMT 
C. catapharactus 
CAF 
C. intermedius 
SAMT 
C. johnsoni 
AUS 
C. moreletii 
CAM 
C. miloticus 
CAF, SAF 
C. novaeguineae 
NGUI 
C. palustris 
SAS 
C. porosus 
SAS, INES, AUS, NGUI 
C. rhombifer 
CAM 
C. siamensis 
SAS 
Melanosuchus niger 
SAMT 
Osteolaemus tetraspis 
CAF 
Tomistoma schlegeli 
SAS Sauri: 
Heloderma horridum 
NAM, CAM 
H. suspectum 
NAM, CAM 
Varanus bengalensis 
SAS 
V. exhanthematicus 
CAF, SAF 
V. griseus 
NAF, WAS, SAS 
V. indicus 
INES, NGUI 
V. komodoensis 
SAS 
V. niloticus 
NAF, CAF, SAF 
V. salvadorii 
NGUI 
V. salvator 
SAS 
V. varius 
AUS Ofidi costrittori - Specie potenzialmente pericolose: 
Eunectes marinus 
SAMT 
Python reticulatus 
SEAS, INES Ofidi velenosi: 
Acanthophis antarticus 
AUS, NGUI 
A. pyrrhus 
AUS 
Adenorhinos barbourii 



CAF 
Agkistrodon acutus 
SAS, SEAS 
A. annamensis 
SEAS 
A. bilineatus 
CAM 
A. contortrix 
NAM 
A. halys 
SAS, EEU, WAS, NAS 
A. himalayanus 
SAS, SEAS, 
A. hypnale 
CAS 
A. monticola 
SAS 
A. nepa 
CAS 
A. rhodostoma 
INES, SEAS 
A. strauchi 
SAS 
A. piscivorus 
NAM 
Apistocalamus grandis 
NGUI 
A. lamingtoni 
NGUI 
A. loennbergii 
NGUI 
A. loriae 
NGUI 
A. pratti 
NGUI 
Aspidelaps lubricus 
SAF 
A. scutatus 
SAF 
Aspidomorphus christicanus 
AUS 
A. diadema 
AUS 
A. harriettae 
AUS 
A. krefftii 
AUS 
A. minutus 
AUS 
A. muelleri 
NGUI 
A. schlegelii 
NGUI 
A. squamulosus 
AUS 
Atheris cerathophorus 
CAF 
A. chloroechis 
CAF 
A. desaixi 
CAF 
A. hindii 



CAF 
A. hispidus 
CAF 
A. katangensis 
CAF 
A. nitschei 
CAF 
A. squamiger 
CAF 
A. superciliaris 
CAF 
Atractaspis aterrima 
CAF 
A. battersbyi 
CAF 
A. bibronii 
CAF, SAF 
A. boulengeri 
CAF 
A. coalescens 
CAF 
A. congica 
CAF 
A. corpulenta 
CAF 
A. dahomeyensis 
CAF 
A. duerdeni 
SAF 
A. engaddensis 
WAS 
A. engdahli 
CAF 
A. irregularis 
CAF 
A. leucomelas 
CAF 
A. microlepidota 
CAF, WAS 
A. reticulata 
CAF 
A. scorteccii 
CAF 
Azemiops feae 
SAS, SEAS 
Bitits arietans 
CAF, NAF, SAF, WAS 
B. atropos 
SAF 
B. caudalis 
SAF 
B. cornuta 
SAF 
B. gabonica 
CAF 
B. heraldica 
CAF, SAF 
B. inornata 
SAF 
B. nasicornis 
CAF 
B. peringueyi 



SAF 
B. schneideri 
SAF 
B. xeropaga 
SAF 
B. worthigtoni 
CAF 
Boiga cynodon 
SAS, SEAS 
B. dendrophila 
SAS, SEAS 
B. forsteni 
SAS, SEAS 
B. gokool 
SAS, SEAS 
B. multimaculata 
SAS, SEAS 
B. trigonata 
SAS, SEAS 
Bothrops albocarinatus 
SAMT 
B. alternatus 
SAMM, SAMT 
B. alticola 
SAMT 
B. ammodytoides 
SAMM 
B. andianus 
SAMT 
B. atrox 
CAM, SAMT 
B. barbouri 
CAM 
B. barnetti 
SAMT 
B. bicolor 
CAM 
B. bilienatus 
SAMT 
B. castelnaudi 
SAMT 
B. cotiara 
SAMT 
B. dunni 
CAM 
B. erythromelas 
SAMT 
B. fonsecai 
SAMT 
B. godmanni 
CAM 
B. hyprorus 
SAMT 
B. iglesiasi 
SAMT 
B. insularis 
SAMT 
B. itapetiningae 
SAMT 
B. jajaraca 
SAMM, SAMT 
B. jararacussu 



SAMM, SAMT 
B. lansbergii 
CAM, SAMT 
B. lateralis 
CAM 
B. lichenosus 
SAMT 
B. lojanus 
SAMT 
B. medusa 
SAMT 
B. melanurus 
CAM 
B. microphtalamus 
AMT 
B. nasutus 
CAM, SAMT 
B. neglectus 
SAMT 
B. neuwiedi 
SAMM, SAMT 
 B. nigroviridis 
 CAM 
 B. nummifer 
 CAM 
 B. peruvianus 
 SAMT 
 B. picadoi 
 CAM 
 B. pictus 
SAMT 
B. pifanoi 
SAMT 
B. pirajai 
SAMT 
B. pulcher 
SAMT 
B. punctatus 
CAM, SAMT 
B. roedingeri 
SAMT 
B. schlegelii 
CAM, SAMT 
B. sphenophrys 
CAM 
B. undulatus 
CAM 
B. venezuelae 
SAMT 
B. xanthogrammus 
SAMT 
B. yucatanicus 
CAM 
Boulengerina annulata 
CAF 
B. christyi 
CAF 
Brachyaspis curta 
AUS 
Brachyurophis australis 
AUS 
B. campbelli 



AUS 
B. fasciolatus 
AUS 
B. roperi 
AUS 
B. semifasciatus 
AUS 
B. warro 
AUS 
B. woodjonesii 
AUS 
Bungarus bungaroides 
CAS, SEAS 
B. caeruleus 
CAS 
B. candidus 
INES, SEAS 
B. ceylonicus 
CAS 
B. fasciatus 
SAS, SEAS, INES 
B. flaviceps 
SEAS, INES 
B. javanicus 
INES 
B. lividus 
CAS 
B. magnimaculatus 
SEAS 
B. multicinctus 
SAS, SEAS 
B. niger 
CAS 
B. walli 
CAS 
Calliophis beddomei 
CAS 
C. bibroni 
CAS 
B. boettgeri 
SAS 
B. calligaster 
INES 
C. gracilis 
SEAS, INES 
C. iwasakii 
SAS 
C. japonicus 
SAS 
C. kelloggi 
SAS 
C. macclellandii 
SAS, SEAS 
C. maculiceps 
SEAS 
C. melanurus 
CAS 
C. nigrescens 
CAS 
C. sauteri 
SAS 
Causus bilineatus 



CAF 
C. defilippii 
CAF, SAF 
C. lichtensteinii 
CAF 
C. resimus 
CAF 
C. rhombeatus 
CAS, SAF 
Cerastes cerastes 
NAF, CAF, WAS 
C. vipera 
NAF, CAF 
Crotalus adamanteus 
NAM 
C. atrox 
NAM, CAM 
C. basiliscus 
CAM 
C. catalinensis 
CAM 
C. cerastes 
NAM, CAM 
C. durissus 
CAM, SAMT 
C. enyo 
CAM 
C. exsul 
CAM 
C. horridus 
NAM 
C. intermedius 
CAM 
C. lepidus 
NAM, CAM 
C. mitchelli 
NAM, CAM 
C. molossus 
NAM, CAM 
C. polystictus 
CAM 
C. Pricei 
NAM, CAM 
C. pusillus 
CAM 
C. ruber 
NAM, CAM 
C. scutellatus 
CAM, CAM 
C. stejnegeri 
CAM 
C. tigris 
NAM, CAM 
C. tortugensis 
CAM 
C. transversus 
CAM 
C. triseriatus 
CAM 
C. unicolor 
SAMT 
C. viridis 



NAM, CAM 
C. willardi 
NAM, CAM 
Demansia acutirostris 
AUS 
D. guttata 
AUS 
D. modesta 
AUS 
D. olivacea 
AUS, NGUI 
D. psammophis 
AUS 
D. textilis 
AUS 
Dendroaspis angusticeps 
CAF, SAF 
D. jamesonii 
CAF 
D. polylepis 
CAF, SAF 
D. viridis 
CAF 
Denisonia superba 
AUS 
D. brunnea 
AUS 
D. carpentariae 
AUS 
D. coronata 
AUS 
D. coronoides 
AUS 
D. damelii 
AUS 
D. devisii 
AUS 
D. dwyeri 
AUS 
D. fasciata 
AUS 
D. flagellum 
AUS 
D. gouldii 
AUS 
D. maculata 
AUS 
D. nigrostriata 
AUS 
D. pallidiceps 
AUS 
D. par 
NGUI 
D. punctata 
AUS 
D. ramsayi 
AUS 
D. signata 
AUS 
D. suta 
AUS 
Dispholidus typus 



CAF, SAF 
Echis carinatus 
NAS, SAS, CAF, NAF, WAS 
E. coloratus 
NAF, WAS 
E. multisquamatus 
WAS, SAS 
Elapognathus minor 
AUS 
Elaps dorsalis 
SAF 
E. lacteus 
SAF 
Elapsoidea chelazzii 
CAF 
E. guentheri 
CAF 
E. laticincta 
CAF 
E. loveridgei 
CAF 
E. nigra 
CAF 
E. semiannullata 
CAF 
E. sundevallii 
CAF, SAF 
Eristicophis macmahonii 
CAS 
Glyphodon barnardi 
AUS 
G. dunmalli 
AUS 
G. tristis 
AUS, NGUI 
Haemachatus haemachatus 
CAF, SAF 
Hoplocephalus bitorquatus 
AUS 
H. bungaroides 
AUS 
H. stephensii 
AUS 
Lachesis mutus 
CAM, SAMT 
Leptomicrurus collaris 
SAMT 
L. narduccii 
SAMT 
Maticora bivirgata 
SEAS, INES 
M. intestinalis 
SEAS, INES 
Micropechis elapoides 
NGUI 
M. ikaheka 
NGUI 
Micruroides euryxanthus 
NAM, CAM 
Micrurus affinis 
CAM 
M. alleni 



CAM 
M. ancoralis 
CAM, SAMT 
M. annellatus 
SAMT 
M. averyi 
SAMT 
M. balzani 
SAMT 
M. bernadi 
CAM 
M. carinicauda 
SAMT 
M. circinalis 
SAMT 
M. clarki 
CAM 
M. corallinus 
SAMT, SAMM 
M. decoratus 
SAMT 
M. diastema 
CAM 
M. dissoleucus 
CAM, SAMT 
M. distans 
CAM 
M. dumerilii 
SAMT 
M. ecuadorianus 
SAMT 
M. elegans 
CAM 
M. ephippifer 
CAM 
M. filiformis 
SAMT 
M. fitzingeri 
CAM 
M. frontalis 
SAMT, SAMM 
M. fulvius 
NAM, CAM 
M. hemprichii 
SAMT 
M. hollandi 
SAMT 
M. ibiboca 
SAMT 
M. isozonus 
SAMT 
M. langsdorffi 
SAMT 
M. laticollaris 
CAM 
M. latifasciatus 
CAM 
M. lemniscatus 
SAMT, SAMM 
M. mertensi 
SAMT 
M. mipartitus 



CAM, SAMT 
M. nicefori 
SAMT 
M. nigrocinctus 
CAM, SAMT 
M. nuchalis 
CAM 
M. ornatissimus 
SAMT 
M. pachecoi 
CAM 
M. peruvianus 
SAMT 
M. psyches 
SAMT 
M. putumayensis 
SAMT 
M. pyrrhocryptus 
SAMT, SAMM 
M. ruatanus 
CAM 
M. spixii 
SAMT 
M. stewarti 
CAM 
M. surinamensis 
SAMT 
M. tschudii 
SAMT 
M. waehnerorum 
SAMT 
Naja anchietae 
CAF, SAF, 
N. haje 
NAF, CAF, SAF, WAS 
N. melanoleuca 
CAF, SAF 
N. mossambica 
CAF, SAF 
N. naja 
CAS, SAS, SEAS, INES 
N. nigricollis 
CAF, SAF 
N. nivea 
SAF 
Notechis scutatus 
AUS 
Ogmodon vitianus 
NGUI 
Ophiophagus hannah 
CAS, SAS, SEAS, INES 
Oxyuranus scutellatus 
AUS, NGUI 
Parademansia microlepidota 
AUS 
Paranaja multifasciata 
CAF 
Parapistocalamus hedigeri 
NGUI 
Pseudapistocalamus nymanni 
NGUI 
Pseudechis australis 



AUS, NGUI 
P. colletti 
AUS 
P. papuanus 
NGUI 
P. porphyriacus 
AUS 
Pseudocerastes bicornis 
CAS 
P. fieldi 
WAS 
P. latirostris 
WAS 
P. persicus 
WAS, CAS 
Pseudohaje goldii 
CAF, SAF 
P. nigra 
CAF 
Rhinoplocephalus bicolor 
AUS 
Rhynchoelaps approximans 
AUS 
R. bertholdi 
AUS 
Sistrurus catenatus 
NAM, CAM 
S. miliarius 
NAM 
S. ravus 
CAM 
Thelotornis kirtlandii 
CAF, SAF 
Toxicocalamus longissimus 
NGUI 
T. stanleyanus 
NGUI 
Trimeresurus albolabris 
CAS, SAS, SEAS, INES 
T. canfori 
SEAS 
T. chaseni 
INES 
T. convictus 
SEAS 
T. cornutus 
SAS, SEAS 
T. elegans 
SAS 
T. erythrurus 
CAS, SEAS 
T. flavomaculatus 
INES 
T. flavoviridis 
SAS 
T. gracilis 
SAS 
T. gramineus 
CAS, SEAS 
T. hageni 
INES 
T. huttoni 



CAS 
T. jerdoni 
SAS, SEAS 
T. kamburiensis 
SEAS 
T. kaulbacki 
SEAS 
T. labialis 
SEAS 
T. macrolepis 
CAS 
T. malabaricus 
CAS 
T. monticola 
CAS, SAS, SEAS 
T. mucrosquamatus 
CAS, SAS 
T. okinavensis 
SAS 
T. philippensis 
INES 
T. popeorum 
CAS, SAS, SEAS, INES 
T. puniceus 
INES, SEAS 
T. purpureomaculatus 
CAS, SEAS, INES 
T. stejnegeri 
CAS, SAS 
T. strigatus 
CAS 
T. sumatranus 
SEAS, INES 
T. tonkinensis 
SEAS 
T. trigonocephalus 
CAS 
T. wagleri 
SEAS, INES 
Tropidechis carinatus 
AUS 
T. dunensis 
AUS 
Ultrocalamus preussi 
NGUI 
Vermicella annulata 
AUS 
V. bimaculata 
AUS 
V. calonota 
AUS 
V. minima 
AUS 
V. multifasciata 
AUS 
Vipera albizona 
WAS 
V. ammodytes 
EU, EEU, WAS 
V. aspis 
EU 
V. barani 



WAS 
V. berus 
EU, EEU, NAS 
V. bornmuelleri 
WAS 
V. bulgardaghica 
WAS 
V. darevskii 
EEU 
V. dimicki 
EEU 
V. kaznakovi 
EEU, WAS 
V. latastei 
EU, NAF 
V. latifii 
WAS 
V. lebetina 
EU, EEU, CAS, NAF, WAS 
V. nikolskii 
EEU 
V. palestinae 
WAS 
V. pontica 
WAS 
V. raddei 
WAS, EEU 
V. russelii 
CAS, SAS, SEAS, INES 
V. schweizeri 
EU 
V. seoanei 
EU 
V. superciliaris 
CAF 
V. ursinii 
EU, EEU, NAS, WAS 
V. xanthina 
EU, EEU, WAS 
V. wagneri 
WAS 
Walterinnesia aegyptia 
NAF, WAS Regioni zoogeografiche. Nell'elenco sistematico delle specie citate si è fatto riferimento alle 
seguenti regioni zoogeografiche (i simboli relativi sono indicati tra parentesi quadre): 
I. Europa [EU] 
II. CSI europea [EEU] 
III. Nord-Africa (Marocco, Libia, Algeria, Tunisia, Egitto): [NAF] 
IV. Africa tropicale (Mauritania, Senegal, Gambia, Guinea Bissau, Guinea, Sierra Leone, Liberia, Costa 
d'Avorio, Mali, Volta, Ghana, Togo, Dahomè, Niger, Nigeria, Tchad, Kamerun, Repubblica Centro 
Africana, Fernando Poo, Sao Tomè, Gabon, Zaire, Cabinda, Congo, Angola sett., Sudan, Etiopia, Somalia, 
Uganda, Kenya, Ruanda-Urundi, Tanzania, Malawi, Mozambico sett., Zambia): [CAF] 
V. Sud Africa (Angola merid., Namibia, Sudafrica, Botswana, Leshoto, Swaziland, Zinbawe, Mozambico 
merid., ecc.): [SAF] 
VI. Asia centrale e settentrionale (CSI asiatica, Mongolia): [NAS] 
VII. Asia sud occidentale (Turchia, Cipro, Israele, Giordania, Libano, Siria, Arabia Saudita, Yemen, Irak, 
Iran, CSI transcaucasica): [WAS] 
VIII. Asia meridionale (Afghanistan, Pakistan, India, Sri-Lanka, Nepal, Butan, Sikkim, Bangla Desh): 
[SAS] 
IX. Asia centro-orientale (Tibet, Cina, Corea, Giappone, Is. Riu.-Kiu, Tai Wan): [CAS] 
X. Sud-Est Asia (Burma, Thailandia, Vietnam, Laos, Cambogia, Malaysia cont., Is. Andamane, Is. 
Nicobare): [SEAS] 
XI. Arcipelaghi Indoaustraliani (Indonesia, Sarawak, Brunei, Nord-Borneo, Filippine): [INES] 



XII. Nuova-Guinea (Nuova-Guinea, Isole Salomone, Isole Figi): [NGUI] 
XIII. Australia (Australia, Tasmania): [AUS] 
XIV. Nord-America (Canada, U.S.A.): [NAM] 
XV. America centrale (Messico, Guatemala, Belize, Honduras, El Salvador, Nicaragua, Costa Rica, 
Panama): [CAM] 
XVI. Parte tropicale del Sud America (Colombia, Venezuela, Guyana, Suriname, Guyana Franc., Ecuador, 
Perù, Bolivia, Paraguay, Brasile, Trinidad, Tobago, Santa Lucia, Martinique): [SAMT] 
XVII. Sud America meridionale (Cile, Argentina, Uruguay): [SAMM].  


